RN000211/2019. Segue trecho da CCT que trata do 
assunto em questão: 

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - DIÁRIAS DE VIAGENS 

Aos motoristas e demais empregados que viajarem e pernoitarem fora de seus 
domicílios, as empresas se obrigam a pagar-lhes diárias de R$ 184,50 (cento e 
oitenta e quatro reais e cinquenta centavos) e R$ 103,10 (cento e três reais e dez 
centavos) sobre as viagem com retorno no mesmo dia, (bate e volta), assegurando-
lhes, ainda, o reembolso de despesas superiores devidamente comprovadas e 
autorizadas pela empresa. 

5. A fim de esclarecer a situação ressaltada acima, a empresa acostou o